domos et supellectilem curc habere? nonne apostolos audis asserentes: pos res illos qui dei verbu*s* suscepiscent: domos fundosq*e* vēdicasse ut frēs ale rent: tu vero domos et fundos sub e trahis: ut equos: ligna: pelles: paries et paumēta excolas: quodq*e* gra ui*s* videri debet non solū viri: verum et muliercula hac trahuntur vesania q*ui* ad ianē labore hūc: et matitos impellunt: ut vbiuis potius q*ui* necessariis in reb*s* impēdit. Quod si q*s* nihil tulerit molestius minusq*e* p*ot*er: pre meditati*n* habet et in p*ro*p*ri*tu responti*m*: non mediocriter increpandū dicunt enī ea licere que et ceteri factit*c*. Quid inquit*s*? nihil pudet. nihil vestimenti: quādo et xp*ri*mt equis et muliercula et stratis et suppedancis admittētis famescent*e*: qui in pot*s* neq*e* illis parē facitis: maiore his rebus portio nē: xp*ri*o vero perigu*a* imptiti*m*: num vos fugit cuncta illius esse ditionis. vos insup*er* ac vestra oia*s*? nū ignorat. eundē et corpus condidisse: condito gratia iudidisse et anima*m*: in quā omnia ornamenta cōtulerit? quispiā vero p*ro* his omnibus domis nec benefici*m* vidēt: qui ve*re* pro locata domini*m* cula pact*a* et conuent*a* pecunia*m* diligēti*m* exposit*m*: mudi hāc machina*m* oēm in viuum habens t*em*q*e* in habitan*t* terrar*s*. neq*e* par tolerat mercedis depēdere: cu*m* mani glorie et qua facta eius oia*s* pendēt: seipsum suaq*e* vniuersa denouerit: co*m* manius: q*ui* neq*e* belius tali ornatū circūactis: addi aliquid viri*m* p*ot*: neq*e* sessorib*s* ip*s* virtutis plus quicpiā accedēt*q*ui** ignominie. siquidē pleriq*e* ab equite auer si*m*: oculos ad iumenti ornatū conuent*t*: in sequent*c* q*ui* familiā vel premios: et qui elatis ceruicibus antcesserint: circūspectabunt. dūm vero satellitibus stipati*s*: nō secus ac cōmune*m*

hostē et infensum habebūt et asp*ir*abūt: que res contingere tibi haudqua*q*ui** poterit: si animū excolueris: quin hoīes potius et atigeli vnuueris et angelorum princeps coronā plectēt. Idcirco si glorie cupiditate duceris: desine iam facit*m*: re que soles. neq*e* domum sed aliam ipsam ut clari*r*or fias et circū spēctior: ornato. nihil enī dici te vili*p*ot**: si ei posthabite et neglecte: domum ornatum anteponas. De si meā hec dicta iniquō aio tuleris: audi q*ui*d fue*t* p*er* quemp*a* alienigenā gestū. Philosophus enī quidā cū splendida*m* eēt domū ingressus auto multo fulgentē vario*s* mārmore et colinar*s* cultu p*ro* spicu*a*: paumēta mox ipsa tapetibus strata vidisset: in facie dñi dicitur dominus conspuisse: intrepitus deinde responde*s*. Cū sibi id facere vllā i partē domus hanc quāq*e* licuisset: coactū se dñi vultū cōspurcas*s*. Elides itaq*e* q*ui* irasidē dignus sit ille: apud eos q*ui* mente valēt: et despiciatis: qui exteriora ostauerit: nec immērito: nam si quis vtorē fuerit tuā operatam pannis aut neglectaz: ancillulā *ho* veste splendidiori obtererit: num equo id animo tuleris? Minime: quin ira succensus: sumnā hanc esse iniuria*s* clamitares. Nec secus igitur tibi erit de anima cogitandum: cū parietes solū et supellectilem exornas: et stipe*m* mun*h*abunde impartiris: nec in reb*s* gerēdis prudētius impēdis opaz. quod eo grauius videri debet: cum constet herā inter et ancillis pro ear*m* natura nihil distare: q*ui* *ho* a corpe differit plurimū. Que res si ita se habet: lōge magis domus ipsa et lectuli et scabella ab aīa distabunt. Quia igitur fueris ex culatione dignus: cū hec fuerit auro per te argento*s* obducta: animā vero nulla eius habita rōne pannis obstat: squalentem: famelicaz: et ceterib*s*.

Bermo

plenā: et ambūs sueris laniandā t̄ his
insuper existimans te ex ornatū eius: s̄
modi et exteriori: laude vel gloria po-
titur? Illud preterea maius clemē-
tie apparet: cuz fueris ob id supuacui
ornamenti sepe alias increpitus irri-
sionibusq; et conuictis vel iniuria q; e
ius alia affect? et extremis suppliciis
ad iudicatus: supuacanea hec fore tibi
adhuc decori duxeris. Unde cum ita
vt diximus se rē habere intelligam?
repurgāda sunt nobis errata hec oīa
ut aliquādō tandem nostri iuris effecti
resipiscamus: transseramusq; in aīm
decorē illū exteriorem oēm: et orna-
mentū hoc pacto deus manebit ille?
et sine iactura erit. et nos angelis pa-
res efficiet: et boīs certiorib; donabit
Dicit neq; sit voluntaria et non natu-
ralis. **B**ermo. ii.

Hec tandem si placet: contēcio-
nibus ommissis: sermonē ad
moraltatez disscrendā couer-
eam?. nequitia enī depulsa inductaq;
virtute: clare docebimus iniquitatez
ipsam nullū habere a natura ortū: co-
quientibusq; malignitatis originez;
nō solū verbis: verū et rebus ipsis:
ora occludere facile poterimus: ut po-
te qui illis nature simus: nō improbi-
tatis participes: neq; illud spectandū
q; laboriosa sit virtus: h̄z q; possit faci-
le compari: si studio et diligentia īcu-
buerimus cōsiderandum. Quod si vi-
cioz voluptatē attuleris et finē qui-
ducit ad mortē: vti econtra virtutes
ad vitā: explicabis. videbam? plurim
viciis inesse doloris: v̄tutibus vero
voluptatis non paruz: si fuerint hec
diligētius v̄traq; discussa. nam quid
improba conscientia molestius? quid spe
meliori suau? nihil pfecto nihil adeo
nos frāgere vel vrgere consuevit: q;
rei aduersē aut mali imminētis expe-
ctatio nihil inq; nos adeo silleuat: et

secundus

quasi volitare facit: q; recti conscientia:
quod quidē facile potest in rebus
būanis aduerti. nā qui carcerez habi-
tant capitis damnati: dānationē ope-
rientes t̄ mortem: vel si delitijs abun-
de fruantur: vitam longe agunt mole-
stiorē t̄ anxiam q; qui emendādo et
nulloz sibi malorū consej per rerum
angustias incedūt. mortis enim futu-
re expectatio haudquaq; sine quas ē
manib; habent voluptates seu deliti-
as sc̄iant. Verū quid vindos dire-
rim t̄ in carcerez coniectos: quādō t̄ li-
bere vagantibus: abūdantibus dico
et opulētis viris: sibi ipisis malorū p-
schis: opifices ipsi lōge sint conditioe
meliores: q; ex diurno questu vīctītē
et labore summo? Cunq; in popinis
nonnullos spectam? temulentos: in
continētes et vētre distētos: eo illos
infelices appellamus: qm̄ edendi t̄ pe-
potandi voluptate: longe ē acrior ex-
pectanda ī eos etatura calamitas. q;
si hisce hoībus vivendi hoc genus io-
cundū appet: nihil est mirū si nequeat
in malignitate amaritudo euitari:
vel i neq; defigi tristitia. Ecce res-
tam ex crāda ebriosis illis laude vīcē
detur digna nō mediocri: nō tñ idcir-
co brōs illos: h̄z miserabiles nuncupa-
mus t̄ calamitosos: q; ignorent quib;
sint malis immersi. Quid de mechis
dixeris: qui pro breui: fluxaq; libidie
turpē subeunt indecorāq; seruitutē:
pecuniaz insuper iacturam: timorem
continui: t̄ vitā ducūt eius sane quā
Layn duxerit nihil absimilē: vel lon-
ge q; ille molestiorez: siquidem t̄ pñctia
verentur: et futura primescūt: amicos
pariter t̄ inimicos: ignaros vti t̄ sce-
leris conscientia suspectos habent: abo-
ut neq; quiescendo huius sint anxietatis
expertes. Facinorum enim con-
scientia insomnia eiō vel plena formi-
datis ad v̄sq; terorem effingit. Elez

qui fuerit in vita moderatior: erit his malis omnibus solutus: cum illam summo in ocio et libertate transigeret. Obiectandi itaque erunt brevibus his oblectamentis formidolosi fluit isti? modi et procelle: pereriguoq; abstinenterie labori tranquillitas illa vice se piterne obiecta: spectabis sane moderationem hanc incontinenti illa esse longe iocundorem. **D**redo preterea et si alienis pecuniis manus inieatur: nonne diuerlendo servisq; non secus ac liberis adulando: portarum vigiles deterrendo: comminando: iniuriam inferendo: excubando tremebundus et anxius et suspectans omnia: plurimi tolerat laboris? ei vero qui pecunias aspernetur: nihil accidet isti? modi: sed ingenti fretus animi suavitatem vitam quiete aget ac tuto. **C**eterum si quis vicior pres discusserit singulis: conspicabitur confusionem illis inesse et scopulos nec mediocres: mos si virtutis principia attendat: dura esse et laboriosa comperiet: que vero sequentur: facilia adeo et iocunda videbit: ut superior omnis obiectus labor sableuetur. contr. vero: longe ab his: vicior est diuersa conditio: siquidem oblectamenta ipsa: que ex illis intatio statim capiuntur: dolores ac supplicia consequuntur: ita ut prior illa omnis depercereat voluptas. Nam quies admodum is qui post partam victoria coronam expectat: presentes labores pro nihilo dicit: sic et is quem post delectationem manent tormenta: nequit fructum pure voluptatis timore omnia perturbare: capessere. Quis etiam si quis diligenter rem omnem inuestiganet (ut cruciatus peccati appositos omittamus) plurimum in vicinis eriquidis comperiet inesse labo: is. **N**on circa si placet scrutemur: eadem hec in his qui aliena rapiunt:

vel si dictiores fortasse fuerint: et pecunias circumfalti: sint etiam si velus quo quis discrimine: anxietate cura: et certis eiusmodi vacui: concedamus pterea quempia esse nulli sua industria opulentum: quo dcs nec fieri potest fidem et spei plenum posse res suas et bona omnia in longu seruari. **Q**ua igitur is: quoniam abunde sit fortune bonis obseptus voluptate fruetur: presertim cum hec haudquam sinans quempiam diu letari: siquidem appetenti plura: tormenta augescunt: maximeq; tum quisq; gracieletur: cu; habendi abscessit cupiditas. nam et sibi bundi tunc recreamus cu; ad societatem ebibimus: qd; diu vero siti vexabimur: vel omnibus exhaustis fontibus fluminibus: per nos absorptis: et angumur magis et acrius cruciamur. **I**pse ergo si seculi huius bona accepit: nec eadem intermisericordia augendi desiderium eo te maiori cruciatu afficies: quo et plura gustaueris. **M**e itaque existimes ex hoc multaz rerum completa: aliquid tibi: nisi diuicias sperueris: posse afferri voluptatem: qd; diu enim eas concupieris: nraq; suppicio carebis. **A**mor quippe diuinas ille inexplebilis est et infinitus: quantoq; pl; processeris via: tanto magis a fine abesis. **N**onne igitur cupiditas hec promotstro et extrema secordia est habet? **E**rit itaque principio nobis his avaricie malis longius abeundum: quin potius neq; talia sunt desideria attingenda: vel si arrigimus fugienda erit initio statim: neq; his diuincis immorandum. **Q**uod salomon de muliere adulterata dixerit hoc modo et cōmōnēscit. **D**esalita: ne morā traxeris: neq; domus illius fores adieris. **N**ec sensim te vastū illud furoris māreadire contigerit: haud facile reu-

Berimo

care gradū queris: difficultēq; victor
euades: nec secus ac solēt qui capitū
vertigē detinentur. **V**nde si in hui
separatīe profunditatēm descendētis: te
ipm ac tua vniuersa deperdes: quare
principia ipa nobis cauenda sunt: q
ve minora fuerint mala evitanda: e q
bus et maiora ortū ducunt. **N**am quis
errata vel singula uti exigua parvipē
dere eos uellet: paulatī omniū patet
iacturam. peccatorū siquidem incuria
et neglecta faciōta: et vicia induxere:
et urbū menia solo equarūt. **S**ic et
corib; morbi increscunt: cū illorūz
vel tenues cause negliguntur. **A**tq
esau nī primogeniture renūtiasset:
nequaq; eset indignus bñdictione ef
fectus. **I**te si le benedictione non ab
dicasset: nec fratricidū cōmittere cons
cupisset. **L**ayn preterea nī primogeni
ture fūssz desiderio captus: s; eiusdē
deo curam demandasset: nunq; secun
da fūsset primogenita consecutus. q
bus adeptis si cōmonefaciēti se deo
paruisset: cedē nūq; parturisset. **R**ur
sum fratricidio cōmissō si eum rei ge
ste penituisse: deoq; se appellanti nō
impudentius respondisset: nihil esset
in reliquum mali perpessus. **D**e si hi
quos ante conditā dei legē fuisse con
stat. pre istiusmodi negligentia: sensim
sūt ad ipsius malignitatis ima plap
sordida quid nobiscū agetur: qui ad
maiores sum? fossuras euocati: ni di
ligentius nobis preauerimus: t ma
lorū scindillulas priusq; ignē suscitent
extingnam? **Q**uorsuz hec? **D**e ierādi
frequētiori teneris cōsuetudine: non
mō ergo hunc erit vitio obfistenduz:
sed tollendum prorsus t insuranduz
Id si egeris: t labore quoq;: t peierā
di vitio vacabis. longe enim ē diffici
li? non deterare: q; nullo oīno iura
mento insuescere. **C**onuictatorū si fue
rio vel contentiosus: aut pessor: pres

secundus

scribe tibi non irascēdi legem nec cla
mitādi. hoc pacto cū radice vna t fru
tus interibit. **L**ibidinosus eō t incō
tinēs: ppone tibi metas t terminos:
nullā mulierū spectandi: neq; in foro
alienū decorē oculis circūlustrandi.
Leuīus enim multo a muliebri ap̄cū
abstinebimus: q; vīsa et cōcupita fes
mina: libidinū incitamenta p̄pulsabi
mus. siquidem et leuiora sunt que p̄s
tum nobis inferuntur certamina: tā
cesi nihil erit nobis decertādū: si nec
portas ipsi hostibus patefaciemus:
aut admiserimus vicioz semina. **I**ds
eo xp̄us virum inceste mulierem spe
ctante pena afficit: vt nos labore sub
leuaret. indicit nāq; prius e domo ho
stez eiſciendū: q; sumptis viribus si
at validior: ac eū depelli facile queat.
Quid enī opus est frustra nobis ip
his exhibere negocū et manus cū ho
ste conserere: cū liceat palma sine cero
tamine cōpari: et p̄teripi queat an in
ceptum bellū victoria! **N**eq; eī adeo
laboriosum ē a mulierū aspectu conti
nere oclōs. q; visis t circūspectatis:
abstinere. qnetiā neq; ipsa oculorū ab
stinentia quippiā habere videtur diffi
cultatis: sed aspectus ille sudoris plu
rimū habet et laboris. **D**e si vel ea
res istiusmodi difficultatibus vacaret
prestaretz t se lucrū aliquod nec me
diocre: quid tamen nobis p̄perandū
est: vt malis omnibus abundantissimū
pelagus adeamus. presertim cū nō so
lum sit a seminarū intuitu hoc: abstine
re facillimū: verū et ab ea p̄cōcupisē
tia ne inquinari quidem cōcedatur!
Cōtra vero q; seminarā viserit: vt sum
mo cuz labore: sic non sine animi labo
euadet: si forte sit aliquā euasura. vt
q; is qui faciērum speciē decorē ve
hāduq; attenderit: eritq; omnib;
que in admittitur libidinib; vacuus
sic qui fuerit in visendo cupidior: cū

mentem primum cogitatu sedauerit: querit demū admisse cupiditatis nostram excutere: si excuti quoquā pacto queat. Idcirco xpūs ne talibus affi- ciatur: nō solum homicidū verum et iracundia interdixit. nec seminam mō non adulterare: s̄ ne inceste q̄deꝝ intueri iniunxit. neq; solum non deie- randū vetuit: quinetiā et sustulit iusse iurandū. Sic ne hoc quideꝝ pacto di- mensa virtute contentus: et legibus eiusmodi promulgatis: ad maiora pro- cessit. siquidē humana cede iterdit: et iniunctaq; non irascendi lege iudicis etiā ad tolerandas iniurias patiēto- res esse debere. neq; fore solū pro insi- diantis arbitrio sustinēdos insultus: quinetiā vincendū esse insultatis hu- morem nostre toleratię magnitudine. Non enim dixit si quis te in dexterā malam pcusserit: feres animo equior et obticebis: vētū et alterā fore per- cassori porrigendam addidit. Sic enī perspicua paratur victoria: si plus illi- q; velit concesseris: siveq; male cupidi- tatis et metas: tue magnanitatis grā- ditate superaueris. hoc enim pacto et illius soluisti iusniam: et quod secūdo patientius tuleris: prioris tolerantie mercedeſ sartiet. Elides itaq; vt ni- hil ex illata iniuria offendit: in nostra esse: non in inferentis potestate: neq; solli nō affici malo. sed quod aliquā- do patimur nostri esse non alieni arbi- tri: quodq; mirū magis videri debet nulla proſsus offendemur iniuria: si nobis paululii adiugilabim;. qui pro beneficio erit quodcūq; in nos ius preter et eūnū inferetur. Exēpli grā: fuit in te quispiā cōtumeliosus. pokes ſi liber: hac in tuā conuertere laudem cōtumeliā: nā ſi contra et ipſe fueris in te lacesſentem conuiciatus: accumu- labis conuiciandi ſeditatem. verū ſi te conuictio inſectantē laudibus proſe-

queris: ſpectabis qui aderunt palma- te et gloria iudiciale non indignum. Elides cuꝝ volumus iniurias nobis in beneficiū celiſſe: quo d item de peſ- cuniap iactura: de plagis ingestis: et iſtuſmo di ceteris: contingere potest. ſi alioꝝ in nos malefacta accumulaſſ, beneficijs compēſabimus: taliq; mu- nificientia duplē nobis ipſi et paſ- man vendicamus et coronaꝝ necit̄: ita fit: vt ſi accedens quispiaꝝ: hunc illum ve afferat fuſſe de te impudēti- us locutū: et vulgo maledictis iſceſſe re aſſeuert: tum ſi conuiciatorē coraꝝ delatore ipſo laudaueris plurimūz: et obrectantis iniurias vindicabis: ee- penas capies: quippe qui rem hanc memoratu dignam gestā p te fuſſe co- gnouerint: et te laudibus eſſerēt: et o- dio cōuiciantē inſectabitur: aſſerētq; hunc quauis ſera bestia nequiorē: qn̄ quidem nullam tibi inſeccerit conuicti- ando tristiciā: cum ipſe qui ſis iniuria affectus nihil mali pro malo accepto retuleris: arguesq; hoc pacto dicta ī te omnia commenticia fuſſe et falſo obiecta. Solet enī qui alienis in ſe maledictis offenditur: conſciētiā deſ- lati criminis pre ſe ferre. contra vero qui cuncta que obſciuntur irridens: et vt nullius momēti duces: quauis ſe ſuspitione leuabit. Cogita itaq; q̄c bona hanc tuam moderantium conſe- quātur. ſiquideꝝ et te quauis eximes onimi perturbatione: quodq; primum fuerat dicendū: vel pctis: quib⁹ forte obnoxius exueris: qn̄ criminā- tores tam leni aio feres: q̄ phariseuz tulerit publicanus obrectantē. Aci- cedit etiā q̄ aim ad ſapie ſtudiuſ exer- cēdo iſtūtū: et laudē tibi oīm cōſen- ſu comparas non mediocrem erisq; quauis obiectoz criminū ſuſpitione ſolutus. q̄ ſi in noīs tui detractores vi- diſcādū cēſueris: facile id abundeꝝ